UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:           /SYT-QLD
V/v nhu cầu thuốc điều trị VGC

nguồn Dự án Quỹ Toàn cầu năm

2022-2023

Thanh Hóa, ngày       tháng  7  năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC Thanh Hóa);

- Các cơ sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 506/AIDS-ĐT ngày 30/6/2022 của Cục

Phòng, chống HIV/AIDS - Bộ Y tế về việc xác định số lượng nhu cầu thuốc

điều trị VGC nguồn Dự án Quỹ Toàn cầu năm 2022-2023.

Căn cứ nhu cầu điều trị VGC được Sở Y tế các tỉnh gửi Dự án Quỹ toàn

cầu (QTC), khả năng viện trợ thuốc điều trị VGC được Bộ Y tế phê duyệt tại

Quyết định số 4088/QĐ-BYT ngày 25/8/2021 về việc phê duyệt điều chỉnh văn

kiện dự án hỗ trợ kỹ thuật “Quỹ Toàn cầu phòng, chống HIV/AIDS giai đoạn

2021-2023” do Quỹ toàn cầu phòng chống AIDS, Lao và Sốt rét tài trợ, kết quả

tỷ lệ điều trị khỏi VGC (đạt 93%) do Dự án QTC viện trợ trong năm 2021-

2022, Cục Phòng, chống HIV/AIDS thông báo:

- Thuốc điều trị VGC do Dự án QTC viện trợ để điều trị cho người đồng

nhiễm HIV/VGC và người điều trị methadone mắc viêm gan C là thuốc

Sofosbuvir 400mg và Daclatasvir 60mg.

- Tổng số lượng người bệnh được Dự án QTC viện trợ năm 2022 - 2023

là 5.000 người (chi tiết tại Phụ lục I).

- Thuốc điều trị VGC do Dự án QTC viện trợ sẽ được đơn vị mua sắm do

QTC lựa chọn chuyển thẳng đến các cơ sở điều trị mà không thông qua đơn vị

ủy thác thực hiện vận chuyển, điều tiết thuốc giữa các cơ sở, giữa các tỉnh trong

quá trình sử dụng. Do đó, các cơ sở điều trị đã lập dự trù nhu cầu cần sử dụng tối

đa lượng thuốc đã được lập, hạn chế việc vận chuyển, điều tiết đến các cơ sở y

tế khác.

Nhằm quản lý sử dụng hiệu quả thuốc điều trị VGC, Giám đốc Sở yêu cầu

các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở điều trị VGC rà soát lại nhu cầu thuốc điều trị VGC, gửi dự

trù nhu cầu số lượng từng loại thuốc theo mẫu tại Phụ lục II đính kèm và cam

kết sử dụng hết số lượng thuốc được dự trù bằng văn bản về CDC Thanh Hóa

trước ngày 06/7/2022.

2. Giao CDC Thanh Hóa tổng hợp kế hoạch dự trù của các cơ sở điều trị

VGC, báo cáo Sở Y tế và gửi Cục Phòng, chống HIV/AIDS nhu cầu sử dụng

thuốc cùng văn bản cam kết sử dụng số thuốc đã được lập dự trù trước ngày

10/7/2022.

(Các Phụ lục đính kèm Công văn này)

3. Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện báo cáo đề nghị thông

báo cho Cục Phòng, chống HIV/AIDS để thống nhất giải quyết. Cán bộ liên hê:

BS Trần Anh Dũng. SĐT: 0986.028.087

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- BHXH tỉnh;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, QLD.

              KT. GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

             Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-01T11:25:59+0700

		2022-07-01T14:38:05+0700

		2022-07-01T14:38:21+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-01T14:39:27+0700